
 
 

 
 

 
Sede Istituto 
Via F.lli Cervi, 93 
20054 Segrate (MI) 
Tel:  +39 02 26422702 
Fax: +39 02 26422770 

 
UOS di Bari  
Via G. Amendola, 
122/D 
70126 Bari  
Tel:  +39 080 5929680 
Fax: +39 080 5929690 

 
UOS di Roma 
Via dei Taurini, 19 
00185 Roma 
Tel:  +39 06 4993 
3890/2999 
Fax: +39 06 
44254397 

 
UO di Pisa 
Via G. Moruzzi, 1 
56100 Pisa 
Tel:  +39 050 3152792 
Fax: +39 050 3153973 
 

 

   
ISTITUTO DI TECNOLOGIE BIOMEDICHE DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

COD. FISC. 80054330586 www.itb.cnr.it PART. IVA 02118311006 
 

PROVVEDIMENTO 
 

PROCEDURA DI GARA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI “SISTEMI DI CALCOLO AD ALTE PRESTAZIONI, STORAGE ED ATTREZZATURE 
INFORMATICHE”, CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL 
MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 3.1 - PROGETTO BBMRI.IT - CUP B53C22001820006 SUDDIVISA IN 
4 LOTTI FUNZIONALI, IMPORTO COMPLESSIVO € 1.333.381,98 IVA ESCLUSA:  

LOTTO 3 – ISOLA INFORMATICA CON UPS E SISTEMA DI RAFFREDDAMENTO- CIG B4982AEC12  
  
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. n. 
0051080 del 19 luglio 2018 entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 
prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 12 della GU n. 7 n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della GU 
n. 305 del 31 dicembre 2024; 
VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
per le parti ancora in vigore; 
VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 
VISTO il decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18; 
VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19 convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 
VISTE tutte le ulteriori specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 



 
 

 
 

 
Sede Istituto 
Via F.lli Cervi, 93 
20054 Segrate (MI) 
Tel:  +39 02 26422702 
Fax: +39 02 26422770 

 
UOS di Bari  
Via G. Amendola, 
122/D 
70126 Bari  
Tel:  +39 080 5929680 
Fax: +39 080 5929690 

 
UOS di Roma 
Via dei Taurini, 19 
00185 Roma 
Tel:  +39 06 4993 
3890/2999 
Fax: +39 06 
44254397 

 
UO di Pisa 
Via G. Moruzzi, 1 
56100 Pisa 
Tel:  +39 050 3152792 
Fax: +39 050 3153973 
 

 

   
ISTITUTO DI TECNOLOGIE BIOMEDICHE DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

COD. FISC. 80054330586 www.itb.cnr.it PART. IVA 02118311006 
 

obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 
VISTO il Provvedimento della Presidente n. 111 del 28/06/2024 con cui alla Dott.ssa Anna Villa è stato attribuito 
l’incarico di Direttrice f.f. dell’Istituto di Tecnologie Biomediche (ITB) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a 
decorrere dal 01/07/2024 e fino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto nel 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28/12/2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare 
nell’ambito del PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di 
investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 119 del 21/06/2022 recante “Decreto di ammissione al finanziamento: 
progetto codice IR0000031” e relativi allegati, registrato alla Corte dei Conti il 20/07/2022 Prot. n. 1930, con cui 
viene finanziato il progetto “BBMRI: Biobanking and Biomolecular Resources Research Infrastructure; 
VISTO il Provvedimento prot. n. 0094649 del 20/03/2024 con cui il Dott. Davide Di Maria è stato nominato 
Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice; 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara, prot. n. 0264156 del 
24/07/2024, ed il provvedimento di determina integrativa, prot. n. 0230770 del 24/06/2025, con cui è stata 
disposta l’indizione della procedura di gara di cui all’oggetto, avente un valore complessivo pari a € 1.333.381,98 
ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 
VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. 0296784 del 31/07/2025, contenente, la comunicazione del lotto deserto 
LOTTO 3 – ISOLA INFORMATICA CON UPS E SISTEMA DI RAFFREDDAMENTO- CIG B4982AEC12, della gara di cui 
all’oggetto; 
CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono 
ritenute pertanto regolari; 

DISPONE 

1. CHE nell’ambito della procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, 
per l’affidamento della fornitura di “Sistemi di calcolo ad alte prestazioni, storage ed attrezzature 
informatiche”, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo nell’ambito del PNRR BBMRI.it - CUP B53C22001820006, suddivisa in 4 lotti funzionali, il LOTTO 
3 – ISOLA INFORMATICA CON UPS E SISTEMA DI RAFFREDDAMENTO- CIG B4982AEC12, è risultato deserto; 

 



 
 

 
 

 
Sede Istituto 
Via F.lli Cervi, 93 
20054 Segrate (MI) 
Tel:  +39 02 26422702 
Fax: +39 02 26422770 

 
UOS di Bari  
Via G. Amendola, 
122/D 
70126 Bari  
Tel:  +39 080 5929680 
Fax: +39 080 5929690 

 
UOS di Roma 
Via dei Taurini, 19 
00185 Roma 
Tel:  +39 06 4993 
3890/2999 
Fax: +39 06 
44254397 

 
UO di Pisa 
Via G. Moruzzi, 1 
56100 Pisa 
Tel:  +39 050 3152792 
Fax: +39 050 3153973 
 

 

   
ISTITUTO DI TECNOLOGIE BIOMEDICHE DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

COD. FISC. 80054330586 www.itb.cnr.it PART. IVA 02118311006 
 

2. DI ELIMINARE la registrazione sul sistema contabile delle scritture di vincolo di cui al provvedimento prot. nr. 
0230770 del 24/06/2025, per il LOTTO 3 – ISOLA INFORMATICA CON UPS E SISTEMA DI RAFFREDDAMENTO- 
CIG B4982AEC12, di seguito riportate: 

-  Scrittura anticipata n. 7784/2024 per un importo complessivo di € 200.000,00, sul progetto BBMRI, voce di 
costo COAN CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 “attrezzature scientifiche”; 

 
3. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 20 e 28 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 

33/2013. 
 

DICHIARA 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice. 
 

Controllo regolarità contabile 
L’RGC 

Grazia Valentina Tritto 
 

Il Direttore f.f. 
Dott.ssa Anna Villa 

     
         

 


		2025-07-31T16:42:12+0200
	GRAZIA VALENTINA TRITTO


		2025-07-31T17:07:29+0200
	Anna Villa




